ندائے خلافت

www.tanzeem.org

30 جولائی تا 5 اگست 2013ء / 20 تا 26 رمضان المبارک 1434ھ

روزہ اور ضبط نفس

انسان کی حقیقی کامیابی اس میں پوشیدہ ہے کہ اس کی خواہش نفس اور ہوس عقل کے تابع ہو، اور نفس حیوانی روح انسانی کی اطاعت کرے۔ لیکن اگر خواہشات و شہوات نفسانی زیادہ قوی ہوں تو وہ روح کے تقاضوں کی تکمیل میں مانع ہوتے ہیں، اس لیے ان خواہشات کو مغلوب کرنا اور قابو میں رکھنا ناگزیر ہے۔

بقیہ: مسلم ہیروز

شاہنامہ فردوسی، سکندر نامہ نظامی گنجوی، مثنوی مولانا روم اور بوستان سعدی، بوستان کے اشعار ضرب المثل کا درجہ رکھتے ہیں۔ عبارت کی دل نشینی، الفاظ کی سادگی، بیان کی سچائی اور خیالات کا تسلسل بوستان کا خاصہ ہے۔ آپ نے گلستان 656ھ (بمطابق 1258ء) میں تحریر کی جو عام طور پر گلستان سعدی کے نام سے مشہور ہے۔ یہ آپ کی نثری تصنیف ہے۔ آپ نے اس کتاب کو سعد بن ابوبکر سعد رگی کے نام سے منسوب کیا۔ گلستان میں تمہید کے بعد آٹھ ابواب ہیں جن کے نام اس طرح ہیں: در سیرت پادشاہان، در اخلاق درویشان، در فضیلت قناعت، در فوائد خاموشی، در عشق و جوانی، در ضعف و پیری، در آداب صحبت۔ گلستان فارسی زبان کی وہ مایہ ناز کتاب ہے جس کا تقریباً دنیا کی تمام زبانوں میں ترجمہ کیا گیا۔ سعدی رحمۃ اللہ علیہ نے فارسی میں قرآن پاک کا ترجمہ بھی کیا۔ ان کے کلیات کا ایک خطی نسخہ ملا ہے جو 728ھ بمطابق 1328ء کا مکتوبہ ہے۔ اس وقت وہ نسخہ انڈیا آفس لائبریری لندن میں موجود ہے۔ کتاب کا نام ابوبکر علی بن محمد درج ہے۔

بوستان اور گلستان کے علاوہ شیخ سعدی رحمۃ اللہ علیہ کی تصانیف اس طرح ہیں: قصائد عربی، قصائد فارسی، مراثی فارسی، ملمعات، مثلثات، ترجعات، طیبات (غزلیات)، بدائع (غزلیات)، خواتیم (غزلیات)، غزلیات قدیم، کتاب صاحبیہ، مثنویات، مقطعات، رباعیات، مفردات، ہزلیات، مطائبات، پندنامہ (کریم) شش رسائل: یہ رسائل نثر میں ہیں۔

مگر بیوی بددماغ، زبان دراز اور گستاخ تھی..... ایک روز اس نے طعنہ دیا، تم وہی تو ہو جسے میرے والد دس دینار میں خرید کر لائے تھے۔ آپ نے فرمایا: ”ہاں وہی ہوں تیرے باپ نے دوسروں سے مجھے دس دینار میں خریدا تھا اور مجھ سے سو دینار لے کر تجھے فروخت کر دیا۔“

تصنیف و تالیف

شیخ صاحب نے بوستان 655ھ (بمطابق 1257ء) میں لکھی۔ اس کتاب میں اخلاقی موضوعات پر نظمیں ہیں۔ اس کتاب کی عظمت پند و نصیحت، زہد و ریاء، اخلاق و آداب، عشق و محبت، ظرافت و مزاح اور لاثانی حکایات ہیں۔ اس کتاب کا اصل نام سعدی نامہ ہے۔ اس میں تقریباً چار ہزار اشعار ہیں اور دس ابواب اور ایک دیباچہ اس کی زینت ہیں۔